ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Инновационные технологии в науке и
образовании

VIII Международная научно-практическая конференция

23.09.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 274-ЭК 02.04.2016 г.

О проведении VIII Международной
научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке
и образовании»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании» 23.09.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VIII  Международной
научно-практической  конференции  «Инновационные  технологии  в  науке  и
образовании» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 274-ЭК от 02.04.2016 г.

Организационный комитет
VIII Международной научно-практической конференции

«Инновационные технологии в науке и образовании»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 274-ЭК от 02.04.2016 г.

ПРОГРАММА

VIII Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Использование мультимедийного
оборудования на уроках химии и
биологии и во внеурочное время

Бочковая Л. А. Россия,
Пятигорск г

2. Йоддефицитные состояния собак и их
коррекция в биогеохимических условиях
субрегиона Нижней Волги

Полковниченко А.
П., Полковниченко
Н. А.

Россия,
Астрахань г

3. Перспектива использования почвенных
бактерий для реабилитации
нефтезагрязненных почв в условиях
холодного климата

Ерофеевская Л. А. Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Выявление факторов формирования
лесной промышленности на территории
Красноярского края

Сурикова Е. С.,
Филистович А. С.,
Далисова Н. А.

Россия,
Красноярск г

2. Геоэкологический мониторинг
состояния городской среды

Фатнева Е. А. Россия,
Северный п

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Модификация структуры полисахарида
инулина, гидролитическое расщепление
конъюгата и прогнозирование его
биологической активности

Никитина В. С.,
Яминева Э. З.

Россия,
Уфа г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. О концепции неразличимости в
алгебраической теории риска

Уразаева Т. А. Россия,
Йошкар-Ола г

3. Процесс превращения легкого
углеводородного сырья на цеолитах типа
MFI с различным силикатным модулем

Хомяков И. С. Россия,
Томск г

4. Получение высокооктановых
компонентов бензина из прямогонных
бензинов на цеолитах типа MFI,
модифицированных оксидом церия (IV)

Хомяков И. С. Россия,
Томск г

5. Переработка легкого углеводородного
сырья на алюмо- и железосиликатном
высококремнеземном цеолите

Хомяков И. С. Россия,
Томск г

Секционное заседание «История и политология»

1. Барак: вопросы и проблемы Акматова А. Т. Кыргызстан
2. Изучение истории: проблемы
соотношения фундаментальной науки,
политических идеологем и
образовательной практики

Данильченко С. Л. Россия,
Севастополь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Работа методических объединений в
современной школе в условиях введения
ФГОС

Михайлова Е. В. Россия,
Мурино п

2. Этапы становления понятия
«внеурочная деятельность» в России

Лингевич О. В. Россия,
Томск г

3. Использование мультимедийных
презентаций в обучении дошкольников
иностранному языку

Тума И. А. Россия,
Старый Оскол г

4. Социально-психологическая
составляющая учебного процесса при
обучении графическим дисциплинам

Тихонов-Бугров Д.
Е.

Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Инновационный педагогический опыт
«Сенсорное воспитание детей
посредством дидактических игр»

Ахметзянова А. М.,
Бламыкова М. Г.,
Рахманова С. А.

Россия,
Нижнекамск г

6. Об использовании систем
динамической геометрии при подготовке
бакалавров экономики

Андрафанова Н. В. Россия,
Краснодар г

7. Речевое развитие детей старшего
дошкольного возраста на основе
ознакомления с историей и бытом казаков
Нижнего Поволжья в контексте ФГОС
ДО

Акимова Н. В.,
Павлова М. А.

Россия,
Волгоград г

8. Работа семьи и школы по созданию
успеха в самореализации младшего
школьника

Галимова Ф. Б. Россия,
Нурлат г

9. Предметное образовательное
пространство как фактор формирования
положительной учебной мотивации

Шульга Л. А. Россия,
Хабаровск г

10. Об использовании GeoGebra в
школьном курсе физики

Леванов А. В. Россия,
Северодвинск г

11. Учет возрастных особенностей
обучаемых при проведении элективных и
специальных курсов по латинскому языку
в лицейских классах
медицинского профиля

Баталова Е. В. Россия,
Тюмень г

12. Теоретико-методологическая основа
подготовки будущих менеджеров к
делопроизводству

Варно О. А. Россия,
Челябинск г

13. Пути совершенствования игровых
методик для развития коммуникативных
навыков дошкольников

Никитина Н. И.,
Абдурахманова Ш.
С., Фасхутдинова
К. И.

Россия,
Москва г

14. Научно-методические аспекты
организации учебной группы в процессе
повышения квалификации

Черникова Л. В. Россия,
Новосибирск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Значение дидактической игры для
умственного воспитания детей
дошкольного возраста

Шматок Л. В.,
Сухова Е. И.

Россия,
Москва г

16. Система LMS MOODLE как
платформа для размещения
интерактивного курса введения в
специальность

Одинокая М. А.,
Кузнецова Г. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

17. Ролевые игры как педагогическая
технология

Максимова Т. М.,
Сиразетдинова А.
Ф., Фазлиева Р. И.

Россия,
Казань г

18. Особенности организации учебного
процесса в начальной школе с
использованием
информационно-коммуникационных
технологий

Сигаева Е. Е. Россия,
Котовск г

19. Влияние информационных технологий
на эффективность образовательного
процесса в вузе

Шутенко А. И. Россия,
Белгород г

20. Математика: повторить или научить? Лещева С. В.,
Ерофеева Л. Н.

Россия,
Нижний Новгород г

21. Нравственно-патриотическое
воспитание детей дошкольного возраста
через чувственное отношение к малой
Родине

Попова Г. Ф.,
Волкова Т. М.,
Трофимова О. В.

Россия,
Старый Оскол г

22. Имитационное моделирование как
способ познания окружающего мира

Суходоева А. А. Россия,
Пермь г

23. Возможности обучения детей с
детским церебральным параличом в
России

Душкина С. В.,
Лебеденко И. Ю.

Россия,
Армавир г

24. Легкая атлетика как составляющая
здорового образа жизни

Москвин Н. Г.,
Сергеев В. В.,
Павлова С. В.

Россия,
Набережные Челны
г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Социально-педагогические основы
интеграции лиц с ментальной
инвалидностью в современный социум

Никитина Н. И.,
Гребенникова В.
М., Чернышова А.
Н.

Россия,
Краснодар г
 Россия,
Москва г

26. Развитие просодической стороны
моторной речи у детей с дизартрией

Скорынина О. В. Россия,
Пермь г

27. Игровые технологии как средство
ознакомления детей дошкольного
возраста с родным городом

Осипова Т. В. Россия,
Новочебоксарск г

28. Развитие умения работать в команде у
студентов вуза

Малышева А. Д. Россия,
Якутск г

29. Гендерный подход в воспитании
дошкольников в условиях ДОУ

Скоробогатова Г. Л. Россия,
Санкт-Петербург г

30. Виртуальный музей как средство
социализации дошкольника, развития
инициативы и творческих способностей

Поташова Н. Е.,
Крыгина С. Н.

Россия,
Армавир г

31. Коррекция лексико-грамматического
строя речи у детей дошкольного возраста
с ОНР III уровня с использованием
традиционных и современных
логопедических технологий

Курнаева Е. А.,
Морозова В. А.,
Владимирова С. Н.

Россия,
Северодвинск г
 Россия,
Тверь г

Секционное заседание «Психология»

1. Психологическое сопровождение
ребенка с СДВГ на основе
интегративного подхода

Селиванова Е. В. Россия,
Красноярск г

2. Новые образовательные стандарты:
социальные компетенции выпускников
начальной школы

Улановская И. М.,
Ривина И. В.

Россия,
Москва г

3. Технологии успешного выбора
профессии

Хомякова С. Г. Россия,
Красноярск г

4. Научное общество учащихся как
эффективная форма развития личностных
потенциалов старшеклассников

Сорокоумова Г. В. Россия,
Нижний Новгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Взаимосвязь показателей методики
PARI с показателями
детско-родительских отношений в семьях
с тяжелобольным ребенком

Федоренко М. В.,
Набиева Р. И.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Эффективность применения средств
защиты растений как элемента
интенсивной технологии при
возделывании сортов ярового ячменя

Безгодов А. В.,
Ахметханов В. Ф.

Россия,
Екатеринбург г

2. Выращивание яровой вики в бинарных
посевах с целью производства семенного
материала для нужд кормопроизводства
Среднего Урала

Безгодов А. В.,
Ялунина А. Д.

Россия,
Екатеринбург г

3. Новые виды и сорта многолетних
злаковых трав на среднем Урале для
сенокосного и пастбищного
использования

Безгодов А. В.,
Беляев А. В.,
Пономарев А. Б.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Социология»

1. Актуальность социального
проектирования образовательной среды в
современном российском обществе

Валиев И. Н. Россия,
Елабуга г

2. Анализ кадрового потенциала
Краснодарского края

Пацека О. Е. Россия,
Краснодар г

3. Повышение эффективности проведения
инструктажей по безопасности труда

Белокуренко С. А.,
Дорохова Н. Д.,
Медведева Ж. В.,
Кобцева Л. В.

Россия,
Барнаул г

4. Оценка государственных программ
развития спорта в среде школьников и
студентов с помощью социологических
методов

Завьялов А. Е. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Условия развития личности в зрелом
возрасте

Никитина Е. В. Россия,
Электроизолятор п

Секционное заседание «Технические науки»

1. Роль электронных учебных пособий в
процессе организации и проведении
самостоятельной работы студентов вуза

Магомадова З. С.,
Магомадов С. Р.

Россия,
Грозный г

2. Эколого-геологические аспекты при
планировании городов

Штода О. И. Украина

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Роль составных функциональных
эквивалентов слова в научном тексте

Комарова Л. Н. Россия,
Москва г

2. Об эффективности использования
метода проектов в иноязычной
подготовке студентов университета (на
примере уральского государственного
горного университета, г. Екатеринбург)

Юсупова Л. Г.,
Семакова Л. И.

Россия,
Екатеринбург г

3. Текстообразующая функция
словообразовательных единиц

Комарова Л. Н. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Философия»

1. Образ андрогина в раннехристианском
гностицизме как принцип идентичности
человека

Мёрзлая Н. П. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Экология»

1. Оценка шумового загрязнения
рекреационных зон Санкт-Петербурга

Каурова З. Г.,
Зайцева И. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Роль экологической культуры в
развитии общества

Субаева М. Р.,
Сильченко О. В.,
Модина Н. А.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика»

1. Особенности механизма
государственного регулирования
экономики

Сагателян А. В. Россия,
Москва г

2. Конкурентоспособность
образовательных организаций высшего
образования – современные
экономические вызовы

Семирханов Б. Р. Россия,
Москва г

3. Реализация эффективной
экономической политики
образовательных организаций высшего
образования на основе развития сферы
услуг физической культуры и спорта

Семирханов Б. Р. Россия,
Москва г

4. Анализ демографической ситуации в
районах Вологодской области в
2013–2015 годах

Ивановская В. Ю.,
Ивановская А. Л.

Россия,
Вологда г

5. Практика применения систем
поддержки стратегического и
инновационного управления
предприятием в бизнес-образовании

Дворниченко А. А.,
Зайцева Т. А.,
Щелконогов А. Е.

Россия,
Челябинск г

6. Роль бизнес-симуляторов в процессе
управления подготовкой менеджеров к
профессиональной деятельности

Чумаков А. С. Россия,
Калининград г

7. Особенности кредитования в рамках
кредитной линии

Петрова О. В. Россия,
Самара г

8. Экономическая сущность социального
страхования

Будин И. С. Россия,
Красноярск г

9. Стили управления персоналом:
особенности проявления на предприятиях
Волгограда

Шевченко М. А.,
Иванов А. С.

Россия,
Волгоград г

10. Сетевые блага в различных типах
отраслевых структур

Пшеницына Е. И. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Перспективы развития рынка вина
Франции в условиях глобализации

Симонова-Хитрова
М. Ю.

Россия,
Москва г

12. Роль управленческого учета для
предприятия

Коноваленко И. Е. Россия,
Москва г

13. Методические рекомендации по
оценке успешности международной
стратегии выхода на внешние рынки

Аширов А. Н.,
Аширова С. А.

Россия,
Альметьевск г
 Россия,
Санкт-Петербург г

14. Социально-экономические
преимущества развития отечественных
предприятий по производству
светодиодной продукции

Алексеева М. С. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Правовые нюансы в определении
ответственности гостиниц по
законодательству Российской Федерации

Боуш К. С. Россия,
Тюмень г

2. Уголовно-правовая защита основных
прав и свобод человека и гражданина по
законодательству ФРГ: правовая база

Серебренникова А.
В.

Россия,
Москва г

3. Тактика допроса потерпевшей по
преступлениям против половой
неприкосновенности

Кушхов Р. Х. Россия,
Нальчик г

4. Особенности получения информации
от потерпевшей по преступлениям против
половой неприкосновенности

Кушхов Р. Х. Россия,
Нальчик г

5. Взаимодействие правоохранительных
органов с институтами гражданского
общества по вопросам противодействия
коррупции

Тенгизова Ж. А. Россия,
Нальчик г

6. Правовое регулирование
инвестиционной деятельности
муниципального образования

Макарова И. В.,
Юсупов Т. З.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Реформирование естественных
монополий в России

Пельменева Е. С.,
Михайлов С. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VIII Международной научно-практической конференции

«Инновационные технологии в науке и образовании»

     23.09.2016  г.  состоялась  VIII  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок